médio  porte  diante  dos  impactos  econômicos  decorrentes  da  pandemia  de

coronavírus ( covid-19 ), para a proteção de empregos e da renda.

§ 1º O Programa Emergencial de Acesso a Crédito é destinado a:

I - microempreendedores individuais estabelecidos no País com renda anual

igual ou inferior a R$ 81.000,00 (oitenta e um mil reais);

II  –  microempresas  estabelecidas  no  País,  criadas  no  ano  de  2020  ou  que

tenham auferido no ano-calendário de 2019 receita bruta igual ou inferior a R$

360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais);

III  -  empresas  de  pequeno  e  de  médio  porte  que  tenham  sede  ou

estabelecimento no País, criadas no ano de 2020 ou que tenham auferido no

ano-calendário de 2019 receita  bruta  superior  a  R$ 360.000,00 (trezentos  e

sessenta mil reais) e inferior ou igual a R$ 300.000.000,00 (trezentos milhões

de reais).

§ 2º ........................................................................................................................

.............................................................................................................................”

JUSTIFICAÇÃO

Não obstante  a  inquestionável  importância  da aludida Medida  Provisória

para a subsistência das empresas de pequeno e médio porte com receita bruta anual superior a

R$  360.000,00  (trezentos  e  sessenta  mil  reais)  e  inferior  ou  igual  a  R$  300.000.000,00

(trezentos  milhões  de  reais),  o  programa  emergencial  emanado  do  Poder  Executivo  não

incluiu em seu âmbito de cobertura assistencial alguns dos segmentos sensíveis da economia

que  mais  necessitam  de  proteção  financeira  nesse  peculiar  período  de  pandemia: